

Số: 4386 /KH-GDDĐT-TrH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KỶ THI OLYMPIC TRUYỀN THÔNG 30/4 LẦN THỨ XXV NĂM 2019

Kỳ thi Olympic truyền thống 30/4 hàng năm là sân chơi dành cho học sinh (HS) chuyên lớp 10 và lớp 11 của các trường chuyên khu vực phía Nam, miền Trung và Tây Nguyên, tổ chức tại trường THPT chuyên Lê Hồng Phong.

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh thông báo kế hoạch tổ chức kỳ thi Olympic truyền thống 30/4 lần thứ XXV năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện và bồi dưỡng HS có năng khiếu lớp 10 và 11, tạo nguồn xây dựng đội tuyển HS giỏi quốc gia hàng năm.

- Trao đổi kinh nghiệm về bồi dưỡng HS giỏi giữa giáo viên (GV) của các trường có HS tham gia kỳ thi.

- Tạo điều kiện để các HS giỏi ở các tỉnh thành giao lưu, làm quen với hình thức thi Olympic và trao đổi về kinh nghiệm học tập.

2. Yêu cầu

- Kỳ thi Olympic truyền thống 30/4 hàng năm là sân chơi trí tuệ dành cho HS năng khiếu, đảm bảo được tính trung thực, công bằng, bình đẳng và khách quan.

- Tổ chức khoa học, gọn nhẹ.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC KỶ THI

1. Môn thi

- Các môn thi gồm Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Toán học, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học.

2. Đối tượng dự thi – Số lượng

- HS các lớp 10 và 11 các trường THPT chuyên các tỉnh miền Nam, miền Trung và Tây Nguyên và học sinh các lớp chuyên của các trường THPT trong TP. HCM.

- Số lượng thí sinh dự thi: 3 HS/môn/khối/trường.

3. Đăng ký dự thi

- Thời gian đăng ký: Từ 10/01/2019 đến 01/3/2019

- Danh mục đăng ký: Danh sách Trường đoàn và giáo viên tham dự liên hoan giao lưu, danh sách HS dự thi. Đối với các trường trong TP. HCM có đăng ký cán bộ coi thi (CBCT).

- Quy cách đăng ký: Danh sách được lập theo mẫu đính kèm (file Excel, font Times New Roman, mã Unicode, size 12). Danh sách Trưởng đoàn và giáo viên tham dự liên hoan giao lưu ghi trên 1 sheet, danh sách HS dự thi các môn của hai khối 10, 11 ghi trên 1 sheet thứ 2, Các trường trong TP. HCM đăng ký danh sách CBCT ghi trên sheet thứ 3; cả 3 sheet trên ghi vào cùng 1 file, tên file là tên của nhà trường (Trường – Tỉnh). Gửi file danh sách về địa chỉ email: olympic25lehongphong@gmail.com

- Ngày 10/3/2019 Ban Tổ chức sẽ thông báo danh sách thí sinh dự thi tại website của trường THPT chuyên Lê Hồng Phong: <http://www.thpt-lehongphong-tphcm.edu.vn>

4. Lệ phí thi:

- Học sinh dự thi: 300.000 đồng/HS

- Đoàn dự thi: 2.500.000 đồng/đoàn.

- Lệ phí nộp cho Ban Tổ chức tại trường THPT chuyên Lê Hồng Phong trong buổi sáng 05/4/2019 hoặc chuyển khoản

Tên chủ tài khoản: Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong

Số tài khoản: 675089

Tại ngân hàng TMCP Á Châu – CN TP. HCM

- Các khoản tài trợ cho kỳ thi (nếu có) được dùng để bổ sung kinh phí tổ chức và phát thưởng.

5. Thời gian tổ chức thi

- Kỳ thi được tổ chức từ ngày 05/4/2019 đến ngày 07/4/2019.

- Đón tiếp các đoàn và phát phiếu dự thi: Từ 7g00 đến 9g00 ngày 05/4/2019

- Ngày thi: Sáng thứ 7 ngày 06/4/2019

- Thời gian làm bài: 180 phút (Từ 7g30 – 10g30)

- Lễ tổng kết và phát giải: Từ 7g30 đến 9g30 ngày 07/4/2019

5. Đề thi

- Hình thức đề thi: Tự luận (Riêng môn Ngoại Ngữ có 2 phần Tự luận và Trắc nghiệm)

- Ban ra đề: Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong phụ trách mời Ban ra đề.

- Ban duyệt đề: Làm việc từ 14g00 đến 18g00 ngày 05/4/2019.

- Ban in sao đề: Làm việc từ 18g00 ngày 05/4/2019 đến 6g00 ngày 06/4/2019.

- Ban coi thi: Nhận đề lúc 6g00 ngày 06/4/2019 từ Ban in sao đề.

6. Coi thi

- Ban coi thi: Làm việc từ 6g00 đến 11g00 ngày 06/4/2019

- CBCT của các trường trong TP. HCM có mặt lúc 6g00 tại trường THPT chuyên Lê Hồng Phong.

7. Chấm thi

- Ban giám khảo: Làm việc từ 13g00 đến 17g00 ngày 06/4/2019.

- Giám khảo do Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong phụ trách mời, là giáo viên có chuyên môn giỏi ở các trường tại TP. HCM và các trường chuyên của tỉnh.

8. Lên điểm – Giấy khen

- Lên điểm, xếp hạng, xếp huy chương: Từ 17g00 đến 21g00 ngày 06/4/2019.

- In giấy khen (Nhất toàn đoàn, Nhất môn theo đoàn, HS Nhất môn, Giấy khen HCV, HCB, HCD): Từ 21g00 đến 24g00 ngày 06/4/2019.

9. Giải thưởng

Theo số điểm từ cao đến thấp, cơ cấu giải thưởng được quy định như sau:

Cá nhân:

- Huy chương vàng + giấy khen: 20% số học sinh dự thi/môn/khối.
- Huy chương bạc + giấy khen: 25% số học sinh dự thi/môn/khối.
- Huy chương đồng + giấy khen: 25% số học sinh dự thi/môn/khối.
- Học sinh Nhất môn (HS có điểm cao nhất môn ở mỗi khối)

Tập thể:

- Nhất toàn đoàn (theo tổng sắp huy chương)
- Nhất môn theo đoàn (theo tổng điểm của 3 HS/môn/đoàn).

10. Phát giải

- Lễ Tổng kết và phát giải: Từ 7giờ30 đến 9g30 ngày 07/4/2019.

- Phát tại sân khấu: Nhất đoàn, Nhất môn theo đoàn, Nhất môn học sinh, Huy chương vàng. (chỉ phát cho HS có mặt dự Lễ)

- Phát cho đoàn: HCB, HCD và giấy khen

III. BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC KỲ THI

Thành phần: Ban Giám đốc Sở GDĐT TP.HCM, lãnh đạo Phòng GDTrH, lãnh đạo Trường THPT Chuyên Lê Hồng Phong.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Trung học

- Duyệt kế hoạch tổ chức
- Cố vấn cho BTC mời Ban ra đề, Ban phản biện đề và Ban giám khảo
- Hỗ trợ công tác tổ chức, điều động cán bộ coi thi

2. Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong

- Thành lập hội đồng ra đề thi và hội đồng phản biện đề
- Thành lập ban in sao đề và hội đồng giám khảo
- Thông tin kỳ thi trên website của trường THPT chuyên Lê Hồng Phong
- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi, dự toán kinh phí và vận động tài trợ
- Gửi thư mời các đoàn tham dự
- Tiếp nhận danh sách các đoàn tham dự kỳ thi, báo cáo Ban Chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch chi tiết về công tác coi thi, chấm thi; đón tiếp và hỗ trợ các đoàn
- Thực hiện công tác in sao đề thi theo đúng Điều lệ
- Làm công tác tổ chức kỳ thi

3. Các đơn vị tham dự

- Lập danh sách đoàn giáo viên và HS dự thi gửi về Ban Tổ chức theo đúng quy cách và đúng thời hạn.
- Thực hiện tốt các qui định trong Điều lệ của kỳ thi.

VIII. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

NGÀY	NỘI DUNG	GHI CHÚ
01/11/2018	Trình kế hoạch với Sở GD và ĐT Tp. HCM	
Từ 25/12/2018	Các trường nhận thư mời qua bưu điện & tại website trường THPT chuyên Lê Hồng Phong	
Từ 10/01/2019	Các trường nộp danh sách đăng ký qua địa chỉ email: olympic25lehongphong@gmail.com	
01/3/2019	Hạn chót nhận danh sách đăng ký (Trưởng đoàn và thí sinh dự thi, CBCT TP. HCM)	
10/3/2019	Các trường xem danh sách thí sinh dự thi trên trang web: http://www.thpt-lehongphong-tphcm.edu.vn	
Từ 10/3 đến 15/3/2019	Nhận điều chỉnh danh sách qua email: olympic25lehongphong@gmail.com	
05/4/2019	<ul style="list-style-type: none"> - 8g00 – 10g00: Nhận phiếu báo danh và đóng lệ phí thi - 10g00 – 11g00: Họp trưởng đoàn - 11g00 – 12g00: Liên hoan giao lưu giữa các đoàn - 14g00: Ban duyệt đề làm việc - 18g00: Ban in sao đề làm việc 	
06/4/2019	<ul style="list-style-type: none"> - 6g30 – 7g30: Khai mạc kỳ thi - 7g30 – 10g30: Thời gian thi - 13g00 – 17g00: Ban chấm thi làm việc 	
07/4/2019	<ul style="list-style-type: none"> - 7g30 – 9g30: Lễ tổng kết và phát giải - 9g30: Phát cho đoàn HCB, HCD và giấy khen - 9g30: Bế mạc kỳ thi 	

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Lưu: VP, GDTrH.



Nguyễn Văn Hiếu